¶ Quod mortaliter non peccent, patet quia nulli sit iniuria, & non faciunt contra ecclesiæ præceptum, quia promittere clam interdictum non est. Et confirmatur, quia quis in re honesta, & alijs circumstantijs necessarijs seruatis, vtens iure suo non peccat. Sed qui promittit clam sine

testibus

testibus coram Parocho, vel coram testibus sine Parocho, vel solum per se ipsam iure suo vtitur, quia sui corporis dominus est, quo ad hoc, & ei interdictum non est: licet enim tradere seipsum non possit sine aliquibus seruatis, vt disponit sancta Synodus, sed quod promittat non ei interdicatur. Sequitur ergo eum non peccare mortaliter, neque talis promissio est irrita, & nulla, vt supra diximus, imo tenetur, qui promissio ius naturæ seruare, & adimplere eo modo quo potest, scilicet publice, & cum solemnitatibus in iure expressio. Et in tantum puto hanc conclusionem veram, vt etiam si de præsentis clam esset promissio secluso scandalo, & contemptu dummodo in animo esset solemniter contrahere, quod talis mortaliter non peccaret, neque esset puniendus, & teneretur adimplere promissum, vt supra diximus.

¶ Quinta conclusio. Et si clandestine contrahentes Synodali constitutione iuste excommunicentur: non tamen tales necessario sunt vitandi, quousque nominatim sint excommunicati. Hęc sit posita ob id quod in aliquibus Synodalibus constitutionibus id sit appositum, vt absque denunciatione aliqua vitari debeant. Vt in Salmantina Diocesi adnotatum factum, Episcopus Segobienensis doctissimus Couarruias in secunda parte Epitomæ 4. Decretalium, cap. 6. num. 9. Patet conclusio. Quia id repugnat constitutioni Martini quinti lata in Constantiensi concilio, Vbi cauetur, qd excommunicatos vitare non teneamur, nisi nominatim fuerint excommunicati, vel percussores fuerint tam manifesti clerici, vt nulla tergiversatione id celari possit. Si quidem constitutio inferioris, contra constitutionem superioris vim non habet. Ex cap. cum inferior de maio. & obedientia.

¶ Sexta conclusio. Vltra pœnam ad arbitrium Episcopi inferendam, contra clandestine contrahentes, vel assistentes contra concilij determinationem, illa quæ olim ante concilium manet, Vt scilicet clandestine contractum matrimonium, coniugium non reputetur: sed adulterina fornicatio, trigesima quæstione 5. cap. aliter, & si quæ sint aliæ pœnæ iure appositæ, hęc probatur. Nam si quando olim clandestine fiebat matrimonium hanc pœnam contrahentes incurrerant, & non obstante prohibitione legitimum, & ratum erat matrimonium, à fortiori, & modo post concilium durabit talis pœna contra clandestine contrahentes, cum sit tale matrimonium irritum, & nullum, De quibus supra. Alia necessaria dicta sunt, & quod filij sint illegitimi patet ex textu, cum inhibito de clandest. desponsa. & regia. l. 2. titu. 15. part. 4. sic Innocen. Hostien. & Io. Andr. Anchar. Abb. & alij ibidem.